
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2011Caderno 1 QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2011

DECRETO DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-98 da Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves – FCPTN, cujos resultados foram 
homologados e publicados no Diário Oficial do Estado dos dias 
20 de abril e 11 de junho de 2007;
Considerando a prorrogação do prazo de validade do Concurso 
C-98, por meio das Portarias nos. 379 e 380 da Secretaria de 
Estado de Administração, publicadas no Diário Oficial do Estado 
de 8 de abril de 2009;
Considerando os termos do Ofício nº. 600/2010-FCPTN/
GAPRES, datado de 28 de outubro de 2010, conforme Processo 
nº. 2010/253187,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargos a seguir discriminados, com lotação na Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves – FCPTN.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – ÁREA: 
ADMINISTRAÇÃO
FRANCINILDES DIAS DE LIMA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: 
BIBLIOTECONOMIA
ROSA MARIA DE SOUSA NASCIMENTO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – ÁREA: EDUCAÇÃO ARTÍSTICA
MARCELO DOS SANTOS CARMO
IVA ROTHE-NEVES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ROSEANE FONSECA GASPAR
MURILO BENTES PAES
MARIO ANTONIO PINHEIRO BOTELHO
ERICK PIRES CAMARGO
NILSON JOSE MENDES DA COSTA FILHO
MARCOS CLAUDIO LEITÃO CARVALHO
MAURO AUGUSTO SANTOS NEVES
MARCUS VINICIUS NASCIMENTO NEGRÃO
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
CARLOS ANDRE GOMES DE LIMA
CARGO: ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: PRODUÇÃO
RAIMUNDO DIOVANE RODRIGUES DE FREITAS
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL – ÁREA: APOIO
JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA
ANA PATRICIA ANDRADE GUTIERREZ
ROBERTO ARAUJO DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da 
Constituição Estadual, JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE 
SOUZA PORTO para exercer o cargo de Secretário de Estado de 
Obras Públicas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ WILSON CLAUDIO BORGES do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 31 de dezembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DALVA MARIA SARAIVA FERREIRA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente II, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ WILSON CLAUDIO BORGES 
para exercer o cargo em comissão de Gerente II, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARIA DO SOCORRO CARDOSO 
BRAZ para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 1º de janeiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, TELMA DA COSTA COROA do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LEIDA MARIA AIRES FERREIRA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado ao    art. 13 da Lei nº. 7.136, de 27 de 
maio de 2008, ANTONIO CARLOS PUGA REBELO JÚNIOR do 
cargo de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Instituto de Metrologia do Pará, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

designar BIANCA AMARAL PIEDADE para exercer o cargo de 
Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Instituto de Metrologia do Pará, a contar de 1º 
de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

designar DENISE MARIA DE LIMA FARO para responder, 
interinamente, pela Diretoria Técnica, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Instituto de Metrologia do Pará, a contar de 1º 
de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SHEILA MILISA PINHEIRO DE AGUIAR 
do cargo em comissão de Coordenador de Hemoterapia, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 1º 
de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO 
do cargo em comissão de Coordenador Administrativo e 
Financeiro, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 1º de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, WALTER NAZARETH AGUIAR DA SILVA 
do cargo em comissão de Gerente de Administração de Pessoal, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 1º 
de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ARIANE CRISTINA NOGUEIRA 
DE ANDRADE do cargo em comissão de Gerente de Custos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 1º 
de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, REINALDO DUARTE RODRIGUES do cargo em 
comissão de Gerente de Almoxarifado e Patrimônio, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 1º de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


